
   

1  

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 006/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 737/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MAFRA 
2019 

 



   

2  

DESCRIÇÃO 

O Município de Mafra/SC, inscrito no CNPJ sob o nº 83.102.509/0001-72, representado pelo seu 

Prefeito Municipal, Sr. Wellington Roberto Bielecki, no uso de suas atribuições legais, vem através 

da Comissão Permanente de Licitações, instituída pela Portaria nº 786 de 20 de julho de 2.015, 

tornar público para conhecimento de qualquer interessado que realizará a presente licitação, na 

modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, nos  termos da Lei Federal 

nº 8.666 de 21 de junho de 1.993 e suas alterações posteriores e demais legislações pertinentes, 
[...]
relativamente boa quando comparada às demais regiões do Estado, principalmente devido às grandes 

distâncias relativas existentes entre os centros urbanos. Apesar de toda a RH5 ter sido submetida a forte 

processo de desmatamento, são encontradas algumas áreas com remanescentes vegetais legalmente 

protegidos, como também áreas de reflorestamento. Essas plantações dão suporte ao desenvolvimento 

do principal parque moveleiro do Estado, concentrado especialmente em São Bento do Sul e, em menor 

proporção, Campo Alegre e Rio Negrinho. 

 

Figura 3 – Regiões Hidrográficas de Santa Catarina 

 

Fonte: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Sustentável – SDS 

 

 

 

O Rio Negro é de domínio da União e faz divisa com o território do estado do Paraná ao longo do 

extremo Norte Catarinense. 

O Rio Negro tem grande importância nacional por abastecer cidades de Santa Catarina e também 

do estado do Paraná, além de importância local por cruzar todo o território urbano de Mafra. 

Para o Sistema de Abastecimento de Água – SAA Central de Mafra, o Rio Negro é o Manancial 

utilizado para Captação do tipo Superficial, ele está inserido na Bacia Hidrográfica do Rio Iguaçu, 

conforme apontado abaixo na Figura 4. 

 

 

Figura 4 – Regiões Hidrográficas de Santa Catarina 



 

52  

 

Fonte: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Sustentável – SDS 

 

O local de Captação de Água Bruta localiza-se em área urbana do município de Mafra, distante 

cerca de 750 metros da Estação de Tratamento de Água - ETA. 

As coordenadas geográficas aproximadas de localização da captação são de Latitude 26° 7'13.54" 

Sul e Longitude 49°46'40.77" Oeste. 

A Captação de Água para Tratamento no Sistema Central do Município de Mafra é feita através 

de um Poço de Sucção, localizado à margem esquerda do Rio Negro, a Oeste da cidade, no KM 208 – 

212 do trecho São Francisco – Mafra da Rede Ferroviária S.A. (R.F.F.S.A.). 

No PMSB (2010) é indicado que o Poço de Sucção é construído em possui formato cilíndrico e ao 

qual estão ligadas duas canalizações em Ferro Fundido DN 400 mm utilizadas na tomada de Água Bruta. 

As tubulações estão situadas em cotas diferentes, com aproximadamente 5 metros de diferença entre 

ambas e são manobradas através de Registros de Manobra. 

Após problemas enfrentados por enchentes ocorridas em 1992, foi necessário a construção de 

um nível sobre a laje superior da Estação de Recalque de Água Bruta (ERAB) para alterar a manobra 

operacional onde as bombas eram retiradas da ERAB e instaladas do outro lado da Ferrovia. Após tal 

construção, os conjuntos moto-bomba encontram-se em nível elevado e não ocorrem mais transtornos em 

função de precipitações intensas. 

Segundo o PMSB de 2010 e informações adquiridas com a equipe técnica do setor de 

Engenharia da Prefeitura de Mafra durante Visita Técnica de 22/07/2019, são utilizados dois conjuntos 

moto-bomba (CMB) titulares e um CMB reserva. Um CMB titular tem potência de 250 CV, um reserva 

submersível de 125 CV e um CMB reserva de eixo vertical também de 125 CV. Os conjuntos possuem 

capacidade de recalcar 130 L/s de água e possuem uma altura manométrica total de 103,50 mca. 

As tubulações de Sucção apresentam diâmetro DN 200 mm e as tubulações de Recalque 

apresentam DN 350 mm. 



 

53  

Sobre a qualidade da água do Rio Negro, há informações de que é satisfatória, apresentando 

apenas problemas relacionados à turbidez, principalmente em períodos chuvosos. 

Abaixo há uma imagem do Google Earth para representar o local da Captação de Água Bruta 

(Figura 5), além de fotografias tiradas em Visita Técnica da equipe da empresa Contratada ao município 

de Mafra/SC (Figura 6 e Figura 7). 

Figura 5 - Localização da Captação de Água Bruta no Rio Negro 

Fonte: Google Earth (2019) 

 

Figura 6 - Captação de Água Bruta no Rio Negro 

 

Fonte: Insight (2019). 



 

54  

 

  

Figura 7 - Captação de Água Bruta no Rio Negro 

 

Fonte: Insight (2019). 

 

Para compor a Captação de Água Bruta e Estação de Recalque de Água Bruta (ERAB), existe 

uma Subestação de Energia localizadas nas coordenadas geográficas de Latitude 26° 7'16.12" Sul e 

Longitude 49°46'42.25" Oeste (Figura 5), com Transformador de 225 kVA, que segundo informações do 

RF-SAA-Mafra-002, não comporta a operação do CMB reserva de maior potência. Abaixo, na Figura 8, 

uma imagem atual da Subestação de Energia da ERAB da Captação de Água Bruta de Mafra. 

 

Figura 8 – Subestação de Energia da ERAB 

 

Fonte: Insight (2019).



 

55  

Conforme comentários e recomendações contidas no RF-SAA-Mafra-002, em função da 

incapacidade dos CMB reservas recalcarem a mesma vazão resultante do CMB titular, há um déficit de 

aproximadamente 10 L/s quando há algum problema no CMB titular. E também, o Transformador 

existente não é capaz de suportar bombas reservas de maior potência, portanto, ele é o principal fator 

limitante para a solução do problema. 

 

5.2 Adução de Água Bruta 

 

Segundo o PMSB de 2010, a Adução de Água Bruta da Estação de Recalque de Água Bruta 

(ERAB) do Rio Negro até a Estação de Tratamento de Água (ETA) é feita através de uma Adutora de 

Ferro Fundido cimentada internamente, com DN 350 mm. 

A Adutora foi implantada no ano de 1975, apresenta um desnível geométrico de 72,30 metros e 

uma extensão total de 740 metros. 

 

 

5.3 Estação de Tratamento de Água (ETA) 

 

Segundo o RF-SAA-Mafra-002 (2016), a ETA está localizada na Av. Cel. José Severiano Maia, 

onde a entrada é feita pela Rua Guilherme Valério, em local de coordenadas geográficas com Latitude 

26° 7'31.92" Sul e Longitude 49°46'43.62" Oeste. A localização pode ser visualizada na Figura 9 abaixo. 

Segundo consta na história do município, a ETA foi construída em 1969, tendo sua ampliação iniciada em 

1992 e finalizada em 1997. 

No PMSB de 2010 é informado que o tratamento é do tipo Convencional e opera com Vazão 

Média de 122,80 L/s, durante uma média de 18 horas por dia, além de possuir uma capacidade de 

produção de 130 L/s de água tratada. Na época do PMSB, foi informado que o sistema já estava em 

operação há 40 anos e que podia atender 46.742 habitantes por meio de 14.129 economias em 

funcionamento (referentes a agosto de 2009), sendo 12.990 ligações do tipo prediais, comerciais, 

industriais e públicas. 

 

 

 

 

 

Figura 9 – Localização da ETA e ERAT do SAA Central de Mafra. 

 



 

56  

             

           Fonte: Google Earth (2019). 

 

Segundo o RF-SAA-Mafra-002 (2016), a Vazão Média de Operação é de 141,85 L/s. O período 

médio de funcionamento diário da estação era de 21,06 horas. Nota-se que houve algum incremento de 

produção ou devido a reformas, ou devido ao aumento do tempo de funcionamento diário, nesse intervalo 

de tempo entre 2010 e 2016. 

Como na Tabela 1 a informação é de que no referido ano da pesquisa do SNIS (2017) a População 

Urbana Atendida com Abastecimento de Água (AG001) era de 51.738, entende-se que houve um aumento 

de aproximadamente 11% em população atendida em relação ao informado no PMSB de 2010, já a 

Quantidade de Economias Ativas de Água (AG003) passaram para 17.935, ou seja, um aumento de 

aproximadamente 27% e a Quantidade de Ligações Ativas de Água Micromedidas (AG004) passaram a 

ser uma quantidade de 15.765, portanto uma incremento de aproximadamente 21,50%. Já a comparação 

entre a Vazão Média de Operação apontada em 2010 pelo PMSB e pelo RF-SAA-Mafra-002 em 2016, o 

aumento foi de aproximadamente 15,50%. 

Para fins de comparação, apenas tratando-se de magnitude percentual, a População, as 

Economias e Ligações cresceram percentualmente mais do que a vazão Média e Capacidade de 

Produção da ETA de Mafra. 



 

57  

A figura abaixo representa o Croqui da Estação de Tratamento de Água (ETA) de Mafra. Devido a 

inexistência de material mais recente, foi utilizada essa imagem escaneada do PMSB de 2010. 

Figura 10 - Croqui da ETA de Mafra 

Fonte: Plano Municipal de Saneamento Básico (2010). 

 

 

Já as imagens abaixo foram feitas na Visita Técnica de 22/07/2019, acompanhada da equipe de 

Engenharia da Prefeitura de Mafra. 

 

Figura 11 – ETA do SAA Central de Mafra 

 

Fonte: Insight (2019) 

 

 

Figura 12 - ETA do SAA Central de Mafra 



 

58  

                  

Fonte: Insight (2019) 

 

Segundo o PMSB (2010), a água chega à ETA através de uma Adutora de Água Bruta (AAB) 

(Figura 13) em um Poço de Concreto que amortiza a energia hidráulica, disspipando-a. O poço apresenta 

seção retangular com dimensões 1,00 x 1,10 metros e altura total de 2,00 metros, com altura útil de 1,50 

metros. Além de dissipar a energia hidráulica, o Poço tem a função de equalizar a vazão, neutralizando as 

variações que podem ocasionar em problemas de tratamento. 

Após o Tanque de Amortização a água segue para duas Calhas Parshall. A primeira, de 

instalação anterior à ampliação da ETA, é construída em concreto e tem abertura de 6”, com capacidade 

máxima de 110,40 L/s. Já a segunda, instalada ao lado da antiga após a ampliação da ETA, também é 

construída em concreto e tem abertura de 12”, com capacidade de 455,60 L/s. 

As Calhas Parshall são utilizadas como medidores de vazão da água afluente à ETA, e também, 

em função da grande agitação em seu interior, são usados para a adição do Sulfato de Alumínio, 

composto químico utilizado na Coagulação e que necessita de energia hidráulica para atingir o grau de 

eficiência necessário, conforme indicado na Figura 14. 

Após realizer a passagem pelas Calhas Parshall, a água adicionada do Sulfato de Alumínio 

segue por um canal que a conduz para os Floculadores. O Canal de água coagulada é construído em 

concreto armado e apresenta largura de 0,50 metros e altura de 0,60 metros, resultando em uma altura 

útil de 0,40 metros. 

Então a água coagulada chega aos Floculadores, onde são formados os flocos que sedimentarão 

na etapa de Decantação. A ETA de Mafra conta com cinco Floculadores do tipo Mecânicos, com agitadores 

de eixo vertical de potência de 1,5 CV por Agitador. 



 

23  

Os Floculadores trabalham em série e apresentam dimensões de 3,00 x 3,00 metros e 

profundidade de 4,00 metros, sendo interligados por canaletas de concreto com abertura da seção de 

0,30 x 0,50 metro e com Comportas de Madeira. O Tempo de Floculação apresentado no PMSB de 2010 

é de 20 minutos. 

Depois de ser floculada a água em tratamento segue para a Decantação através de um canal de 

água floculada, construído em formato Retangular (Figura 15) de Concreto Armado e com dimensões de 

0,90 metro de largura, altura total de 1,00 metro e altura útil de 0,70 metro. A Decantação é feita em 

paralelo através de dois Decantadores do tipo Convencionais, com formato Retangular e dimensões de 

5,00 x 15,00 metros e profundidade útil de 3,60 metros. Após a ampliação da ETA, o processo de 

Decantação foi acelerado através da instalçao de placas paralelas com 1,20 metro de comprimento e 

inclinação de 60º. Segundo informado no PMSB (2010), no projeto de ampliação da ETA, o Tempo de 

Detenção no interior dos Decantadores é de 1,12 horas e a Velocidade de Escoamento é de 22,2 cm/min. 

A Taxa de Escoamento Superficial é de 74,88 m³/m².dia. 

A água decantada passa por um canal e segue através de tubulações de Ferro Fundido que 

passam pelo interior da Casa de Química, para as unidades filtrantes. A Filtração na ETA de Mafra é 

realizada por cinco unidades filtrantes, sendo duas construídas após a ampliação. Sao do tipo Filtro 

Rápido, onde a filtração é realizada através de uma camada única de areia. Em detrimento de dimensões 

pequenas (3,30 x 3,20 metros) e de pouca profundiade e da posição das calhas coletoras da água de 

lavagem, não é possível a utilização do Antracito, material altamente expansivo. Cada Filtro é dotado de 

duas Calhas Coletoras e Bocais de Porcelana distribuidores. A ilustração dos Filtros é realizada através 

da Figura 16. 

Ainda Segundo o PMSB, a Taxa de Filtração é de 212,73 m³/m².dia e a lavagem é realizada 

através de contra corrente. Os dois Filtros são lavados no início da manhã, ao meio dia é lavado o 

terceiro e às 18 horas é lavado o quarto Filtro. Ambos têm de 20 a 22 horas de Carreira de Filtração e são 

protegidos por uma tela, a fim de evitar a presença de insetos. 

Após a Filtração, a água segue para o Tanque de Contato, localizado exterior ao prédio principal 

da ETA, abaixo da Sala de Cloração. O Tanque de Contato apresenta comprimento de 8,00 metros, 

largura de 6,40 metros, altura útil de 3,20 metros e um volume útil de 163,84 m³. O Tempo de Contato 

informado no PMSB é de 21 minutos, 



 

24  

sendo que antes de chegar à Rede de Distribuição, existe uma Adutora com 3.674 metros de 

extensão, o que garante o tempo de contato necessário. 

Para a Desinfecção é utilizado o Cloro no estado gasoso, armazenados em dois cilindros (Figura 

19) de 900 kg. A dosagem da substância é realizada através e Bombas Dosadoras (Figura 20), o que 

garante uma dosage precisa. Ainda no Tanque de Contato, é adicionado o Fluorsilicato de Sódio, produto 

utilizado na Fluoretação da água, que faz parte de uma das exigências da Portaria Nº 518 do Ministério da 

Saúde para SAA. A dosage (Figura 22) do produto é feita por saturação, por meio de um sistema caseiro 

inventado por operadores de ETA da prestadora de serviços. 

A ETA do SAA Central de Mafra conta ainda com uma Casa de Química com Laboratório (Figura 

23) para prepare de soluções e analises de água, área de depósito para produtos químicos, além de 

lavatórios para os funcionários. Esta é construída junto aos módulos de tratatamento em alvenaria e 

possui dois pavimentos. Nela são dosadas as soluções de Sulfato de Alumínio, utilizado na Coagulação e 

preparadas e dosadas as soluções de Barrilha, utilizada na correção do pH da água. 

O Sulfato de Alumínio utilizado na ETA de Mafra já é comprado separado, no estado líquido. O 

produto é armazenado em dois grandes cilindros, localizados ao lado dos cilindros de Cloro gasoso. O 

produto é recalcado para o nível superior da Casa de Química, onde é dosado (Figura 24) e adicionado 

por gravidade às Calhas Parshall. 

A solução de Barrilha é preparada em Tanque de Fibra de Vidro de 1.000 litros (Figura 25) dotado 

de Agitador Mecânico. A solução segue por gravidade para posteriormente ser dosada (Figura 26) em 

outro Tanque de Fibra de Vidro de 500 litros. A adição dessa solução também é feita por gravidade. 

Na Casa de Química há uma central de Telemetria (Figura 28), que é um sistema de medição, 

monitoramento e comunicação de informações relevantes ao processo de distribuição de água tratada. 

Na ETA de Mafra, a Telemetria realiza o monitoramento do nível da água em todos os Reservatórios de 

Distribuição, bem como o monitoramento do funcionamento dos CMB utilizados no recalque de água 

tratada. As imagens abaixo foram retiradas do RF-SAA-Mafra-002 da ARIS (2016) e do PMSB (2010) 

para fins de ilustração dos components da ETA de Mafra. 

 

 

 

 

 

 



 

25  

 

 



 

26  



  

27  

Segundo comentários e recomendações do RF-SAA-Mafra-002 (2016), existem três Adutoras de 

Água Tratada (ATT) no SAA de Mafra, sendo que apenas uma é dotada de Macromedidor (Figura 27). 

Além disso, foi ressaltado que as tecnologias de dosagem do PAC e do Fluorsilicato de Sódio já eram 

defasadas e imprecisas. 

 

5.4 Estações de Recalque de Água Tratada (ERAT); e Reservatórios de Água 

Tratada 

 

Conforme indicado no RF-SAA-Mafra-002, as ERATs do SAA de Mafra não apresentam 

identificação sequencial, então, foram nomeadas e apresentadas de acordo com o(s) Reservatório(s) ou 

área que abastecem.  

A Figura 29 abaixo evidencia a sequência de Recalque e Distribuição da Água Tratada no SAA de 

Mafra, esta foi extraída do PMSB (2010). 

 

Figura 29 – Croqui do SAA de Mafra. 

 

Fonte: PMSB (2010). 

 

5.5 ERAT que recalca para o R3; e Reservatório R3 